*A Cod. Vat. lat. 176
szövege.*

Etiam quidem supra diximus eternum dici proprie non ipsam eternitatem...sed quod eternitas participatur. Ergo intelligibilia proprie et existentia ut in-

Szent Gellért idézete.

Aeternum autem aliquando non ipsam aeternitatem volunt sublimiter theorantes, sed quod aeternitati participatur, ergo intelligibilia proprie existentia ut im-

mortalia facta et aeterna, sicut infinita voluntate Dei permanencia oportet dicere. *Ut pote* et producta a deo non prius existencia proprius autem maxime quae apud gentiles philosophos honesta sunt, transducit ad pietatem aeterna. Ait ergo esse existencia quidem que et aeterna incorporales virtutes a deo conditas, non tamen coaeternas deo sicut *gentes delirant simul Deus*, simul omnia dicentes. Sunt autem et facienda, haec vero aiunt corpora, que *ad aliquid* sunt incorporalia, que et nativitatem et corruptionem nominant, ut *fecis* existencia materie et crassiora omnia post lunam. Sunt autem media existentium i. e. eternorum et factorum seu crassiorum et humilium corporum que et fiunt et *defiunt* frequenter in nativitatem et corruptionem quae media horum corpora quidem sunt et ipsa. *Verum...* eternitatis participantur et temporis *antiquitatis* per media vero sunt coeli et stelle omnes. Corpora enim haec licet subtiliora et quod est aie sincerius sicut et Apostolus ait: Corpora caelestia et corpora terrestria. Deinde *edisserens* ... infert, alia claritas solis et alia claritas lune et alia claritas stellarum. Superius quidem celum (in eternis factum est) et terra.

mortalia facta et aeterna, sicut infinita voluntate Dei permanentia oportet dicere. *Utique* et producta a Deo non prius existencia proprius autem maxime quae apud gentiles philosophos honesta sunt transducit sermo agens,

existencia quidem, quae et aeterna incorporales virtutes a Deo conditas, non tamen coaeternas Deo, sicut somniant delirantque *praedicti*, simul omnia dicentes. Sunt autem et facienda, haec vero aiunt corpora quae sunt incorporalia, quae et nativitatem et corruptionem nominant, ut *fecisse* existencia materiae, et crassiora omnia post lunam. Sunt autem media existentium id est aeternorum et factorum *vel* crassiorum et humilium corporum quae et fiunt et *efficiunt* frequenter in nativitatem et corruptionem quae *et* media horum corpora quidem sunt et ipsa. *Ac per hoc* aeternitatis participantur et temporis *aliquantisper*. Media enim sunt coeli et stellae omnes, corpora enim haec licet subtiliora et quod est animae sincerius sicut dicit Apostolus: corpora caelestia et corpora terrestria. Deinde vero alia est, *ait* claritas solis, alia claritas lunae, et alia claritas stellarum. Superius (sic) quidem coelum, terra (vero inferiorius).

Ante creatam enim lucem quae et dies vocata est, condita sunt, ut *ait moyses*. In temporalibus (autem) spacia firmamentum et stelle verum et corpora et temporalia. (Sunt enim et tractabilia et *invisibilia, at-tamen*)

aeterna erunt. Participantia et ipsa eternitatis quemadmodum et corpora nostra transfigurata in immortalitatem sicut (et) apostolus indicat praeterituram dicens figuram mundi, non mundum, *propter quod* et de mediis istis dictum est. Statuit ea in aeternum et in saeculum saeculi, praeceptum posuit et non praeteribit.

Ante creatam enim lucem quae et dies vocata est condita sunt, ut *liber refert*. In temporalibus et spatiis firmamentum et stellae... verum et corpora et temporalia (et visibilia) *ac per hoc*

aeterna erunt, (et) participatura et ipsa aeternitatis, quemadmodum et corpora nostra transfigurata in immortalitatem, sicut Apostolus indicat praeterituram dicens figuram mundi... non mundum, *pro quo* et de mediis istis dictum est. Statuit ea in aeternum et in saeculum saeculi, praeceptum posuit et non praeteribit. B 183/4

Az egyezés szembeszökő. Kisebbségi variánsok vannak ugyan: utique utpote helyett (ez utóbbi a *ait moyses*-nek jobban megfelel), vel seu helyett lényegtelen eltérés; a gentes körülírása a praedicti szóval Szt. Gellért tudatos változtatása, nem eltérő fordítás nyoma. Ugyanez áll az ut liber refert szavakra vonatkozólag (az ut ait Moyses helyett) vagy az edisserens (*σαφηνίζων*) szónak az ait szövé egyszerűsítésére. A *τα πρόσγεια σώματα* szavakat Anastasius — nem tudni miért — így írta körül: quae ad aliquid sunt incorporalia; ez Szt. Gellért szövegében az „ad aliquid” kihagyása folytán még értelmetlenebbé vált, de csak Anastasius szövegéből magyarázható meg a Szt. Gellért szövegében megmaradt: quae sunt incorporalia; a simul Deus kimaradt Szt. Gellért szövegében. Ezzel szemben a kódexben olvasható antiquitatis per csak a Szt. Gellért szövegében olvasható aliquantisper-nek (*ποσῶς*) értelmetlen elírása. Tévedés az invisibilia is Anastasius szövegében a visibilia helyett. Szt. Gellért szövegében kétszer olvassuk az ac per hoc szavakat, egyszer a verum

πληρ, egyszer az attamen *διως* visszaadására. Ez egy rövidítésnek téves feloldása is lehet. Biztosan ilyen téves feloldást kell látnunk az efficiunt szóban a szokatlan, de az *ἀπογίνονται* fordítására helyesen képzett defiunt szó helyett és a pro quo-ban propter quod helyett. Szt. Gellért szövegének egy értelmetlen helyét Anastasius fordítása magyarázza meg. Az ut fecisse existencia materiae szavak helyett a helyes versio: ut fecis existencia materiae, *ὅς τις ὑποστάθμης ὄντα τις ὕλης*. *ὑποστάθμη* a borseprű, éppen az, ami a latinban a faex szó, melynek genitivusa, középkori helyesírással: fecis. Arról van szó, hogy ezek a változásnak alárendelt testek az anyag legértéktelebbről vannak, viszont a csillagok, melyek media, közbülsők a láthatatlan szellemi valóságok és a váltakozó anyagi világ között, anyagból vannak ugyan, de mégis örökkévalók. Közös hibája a két szövegnek, melynek magyarázatára azonban az Anastasius-szövegben használt a i a- compendium rámutat, a: quod est animae sincerius. Ebből a helyből keletkezett az a téves felfogás, mellyel Batthyány behatóan foglalkozik, mintha Szt. Gellért azt tanította volna, hogy a lélek is anyagi valóság. A helyes versio (a görögben *της ὕλης τὸ εἰλικρινέστατον*) a következő: quod est *materiae* sincerius. A téves animae szó onnan eredhet, hogy a másoló az animae szó compendiumát (a i e) összetévesztette a materiae szóéval (m i e). Az egész kérdés tehát, és a hozzáfűzött fejtegetések is, tárgytalanná válnak.